<sup>2</sup> סוזי בן ברוך-קצינת נוער ארצית במשטרת ישראל בשנים 1998 עד 2007. כותבת ומנחה הנחיות המשטרה, מובילה שינויים משמעותיים וכותבת תוכנית אס"א. (מערכתית והוליסטית ראשונה מסוגה ו) אשר הביאה לירידת פשיעת הנוער בישראל.
<sup>3</sup> "פקודת העבריינים הצעירים", חוק מנדטורי, 1937, חילקה את חוקי הנוער לשניים: חוק הנוער טיפול והשגחה, התש"ך, 1960, הינו חוק סיעודי אזרחי שמקורו בסעיף אחד ב"פקודת הצעירים העבריינים" המנדטורי, 1937. (ב) חוק הנוער שפיטה, ענישה ודרכי טיפול, הוא למעשה חידוש של "פקודת העבריינים הצעירים", תוך שינוי והתאמה לפקודה הישראלית ב1971.

לא ישא באחריות פלילית". חוק הנוער השני הוא: שפיטה, ענישה ודרכי טיפול, התשל"א – 1971, (חוק הנוער שעד"ט) שחל על קטינים בגיל 12 - 18, החשודים בביצוע עבירה ונושאים באחריות פלילית. חוק זה החליף את פקודת העבריינים הצעירים (סעיף 48 לחוק הנוער שעד"ט), ובא ליחד שופט לנוער, סעיף 2 לחוק הנוער שעד"ט, מנגנון שיפוטי ודרכי ענישה שונים לנוער עבריין לעומת עבריינים בגירים. כזה הנותן עדיפות לפן טיפולי-שיקומי של קטין המעורב בפלילים.

ב- 31 ביולי 2009 עבר החוק תיקון: תיקון 14 לחוק הנוער שפיטה, ענישה ודרכי טיפול התשס"ח 2008, תיקון זה, המכונה "מהפיכה חקיקתית" - הוסיף נתח נרחב לזכויותיו של הקטין ומנגנוני הגנה המוענקים לו במהלך ההליך הפלילי (סעיף 1א) לחוק הנוער שעד"ט). תכליתם של חוקים אלו ליצור דרכי טיפול, ענישה ושפיטה ייחודיים לנוער, כדי למנוע את תיוגם (שוהם, רהב ואדד, 1987) והידרדרותם לעבריינות.<sup>5</sup>

העדפה המשלבת בין שתי הגישות בדומה לבתי המשפט בארה"ב אשר למרות החקיקה הקשוחה, מעדיפה את הענישה על פני השיקום מעדיפים לשלב את שתי הגישות שיקום וענישה תוך התחשבות בגילו, בחומרת העבירה ובמידת בגרותו האישית של הקטין. בדומה לנעשה בארץ!!!

## ביבליוגרפיה

חקיקה ישראלית:

1. דברי הסבר לסעיף 26 בהצעת חוק הנוער (שפיטה, ענישה ודרכי טיפול) התשכ"ט 1969, תיקון 14, התשס"ו 2006. מתוך אתר <http://www.justice.gov.il/NR/rdonlyres/E82E1934-090A-4E92-ACCB-F1B448BD8C6F/5161/244.pdf>
2. הכוונה לחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, התשכ"ב – 1962.
3. הנחיית מחלקת חקירות, משטרת ישראל, 03.300.56, 1984.
4. חוק אימוץ ילדים, התשמ"א – 1981.
5. חוק הגנת הצרכן (פרסומת המכוונת לקטינים), התשנ"א, 1991, קובץ תקנות 5339, עמ' 707.
6. חוק ההגנה על חוסים, התשכ"ו – 1966.
7. חוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות התשכ"ב 1962, ס"ח 380.
8. חוק הנוער (טיפול והשגחה), התש"ך – 1960.
9. חוק הנוער (שפיטה ענישה ודרכי טיפול) התשל"א 1971.
10. חוק הסנגוריה הציבורית, התשנ"ו, 1995.
11. חוק הסעד (סדרי דין בעניני קטינים, חולי נפש ונעדרים), תשט"ו-1955.
12. חוק העונשין התשל"ז 1977.
13. חוק הפיקוח על המעונות, התשכ"ה – 1965.
14. חוק יסוד כבוד האדם וחירותו 1991.
15. חוק לגילוי נגיפי איידס בקטינים, התשנ"ו-1996.
16. חוק להגנה על הצבור מפני עברייני מין, התשס"ו-2006.
17. חוק לתיקון דיני ראיות (הגנת ילדים) התשט"ו, 1955.
18. חוק סיוע לקטינים נפגעי עבירות מין או אלימות, התשס"ח – 2008.
19. תיקון 4 לחוק ההתיישנות, התשס"ז-2007.
20. תיקון 4 לחוק למניעת הטרדה מינית התשס"ז-2007.
21. תיקון מספר 3 לחוק מידע גנטי, התשס"ח-2008.
22. תיקון מספר 5 לתקנות סדר הדין האזרחי התשס"ח 2007.
23. תיקון מספר 29 לחוק חינוך לימוד התשס"ו-2007.
24. תיקון מספר 3 לחוק מעונות יום שיקומיים, התשס"ח-2008.

25. תקנות הסניגוריה הציבורית (זכאות לייצוג לקטינים נוספים), התשנ"ח-1998.

#### **פסיקה ישראלית:**

26. ע"פ [עליון] 00/9090 בעז שניידרמן נ' מדינת ישראל 2001/02/22

27. עליון) ערעור אזרחי מס' 2266/93 פלוני, קטין נ' פלוני, 22/02/

#### **מאמרים בעברית:**

28. אופנהיימר, מ. ותימור, (2005) "מאסר, חינוך ודימוי עצמי- השפעת לימודים במרכזי חינוך בבתי הסוהר על דימויים העצמי של האסירים".

לענין חוק זה; מקום המשמש למגורים או למשמורת של קטינים מחוץ למשפחתם וחופש המוחזקים בו מוגבל, ושר הרווחה והשירותים החברתיים הכריז כי הוא מעון נעול לענין חוק זה;
"הממונה על המעונות" מי ששר הסעד מינהו כך לענין חוק זה; מי שמונה לפי הוראות סעיף 43א;
"קצין מבחן" מי שנתמנה כך לפי פקודת המבחן (נוסח חדש), תשכ"ט-1969; מי שנתמנה כך לפי פקודת המבחן;

<p><b>מי ששר הרווחה והשירותים החברתיים</b> מינהו לביצוע טיפול עוקב לפי הוראות פרק ז';</p> <p>מי <b>ששר הסעד</b> מינהו כך לענין חוק זה ;</p> <p>"קצין מעקב"</p>
<p>- חוק לתיקון דיני הראיות (הגנת ילדים), התשט"ו1955- ;</p> <p>- חוק לתיקון דיני הראיות (הגנת ילדים), התשט"ו1955- ;</p> <p>"חוק הגנת ילדים"</p>
<p>שוטר, שהמפקח הכללי של משטרת ישראל או מי שהוא הסמיך לענין זה, הסמיך לחקור נוער. <b>לא יוסמך שוטר כחוקר נוער אלא לאחר שקיבל הכשרה לצורך כך, כפי שיקבע המפקח הכללי של משטרת ישראל ;</b></p> <p>שוטר, שהמפקח הכללי של משטרת ישראל או מי שהוא לענין זה, הסמיך לחקור נוער ;</p> <p>"חוקר נוער"</p>
<p><b>"עובד סוציאלי שמונה לפי חוק"</b> - עובד סוציאלי שמונה לפי חוק הנוער (טיפול והשגחה), התש"ך-1960, או לפי חוק הסעד (טיפול במפגרים), התשכ"ט-1969, לפי העניין ;</p> <p><b>"פקיד סעד"</b>-פקיד סעד שמונה לפי חוק הנוער (טיפול והשגחה), התש"ך1960-, או פקיד סעד כהגדרתו בסעיף 1 בחוק הסעד (טיפול במפגרים), התשכ"ט1969-, לפי הענין.</p>
<p><b>מכאן ואילך חידוש בחקיקה החדש (כל המושגים הבאים, עד לפרק ב, אינם מופיעים טרם השינוי בחוק)</b></p>
<p>"חוק בתי המשפט" - חוק בתי המשפט (נוסח משולב), התשמ"ד1984- ;</p>
<p>"חוק חקירת חשודים" - חוק סדר הדין הפלילי (חקירת חשודים), התשס"ב2002-</p>
<p>"חוק המעצרים" - חוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה – מעצרים), התשנ"ו1996- ;</p>
<p>"חוק הנוער (טיפול והשגחה)" - חוק הנוער (טיפול והשגחה), התש"ך1960- ;</p>
<p>"חוק הסניגוריה הציבורית" - חוק הסניגוריה הציבורית, התשנ"ו1995- ;</p>
<p>"חוק העונשין" - חוק העונשין, התשל"ז1977- ;</p>

<p>"חקירה" - תשאול או גביית הודעה בקשר לעבירה, בידי שוטר, למעט באחד מאלה :</p> <p>(1) חקירה שהתנהלה מחוץ לתחנת משטרה בעבירות כאמור בסעיף 239 לחוק סדר הדין הפלילי (נוסח משולב), התשמ"ב1982-, ששר המשפטים קבע לגביהן בתקנות סדרי אישום והמצאת מסמכים בסטייה מהוראות אותו חוק, או בעבירות שנקבעו כעבירות מינהליות לפי חוק העבירות המינהליות, התשמ"ו1985- ;</p> <p>(2) חקירה שהתנהלה מחוץ לתחנה כאמור בסעיף 3(א) לחוק חקירת חשודים ;</p>
<p>"פקודת בתי הסוהר" - פקודת בתי הסוהר (נוסח חדש), התשל"ב1971- ;</p>
<p>"פקודת המבחן" - פקודת המבחן (נוסח חדש), התשכ"ט1969- ;</p>
<p>"קצין מוסמך", בתחנת משטרה - קצין הנוער בתחנת המשטרה, ובהעדרו - הקצין הממונה על החקירות בתחנת המשטרה ; ולעניין חקירה בעבירות לפי פקודת התעבורה - ראש מחלק תאונות דרכים במרחב ובהעדרו קצין הבוחנים המחוזי, ובלבד שקיבלו הכשרה לצורך תפקידם לעניין חוק זה, כפי שיקבע המפקח הכללי של משטרת ישראל ;</p>
<p>"קצין ממונה" - כהגדרתו בסעיף 25 לחוק המעצרים ;</p>
<p>"תיעוד חזותי" ו "תיעוד קולי" - כהגדרתם בחוק חקירת חשודים.</p>

<p><b>(בתוקף מיום 30.7.2009)</b> אין להעמיד אדם לדין בשל עבירה שביצע בהיותו קטין אם עברה שנה מיום ביצועה אלא בהסכמת היועץ המשפטי לממשלה</p> אין להעמיד קטין לדין בשל עבירה אם עברה שנה מיום ביצועה אלא בהסכמת היועץ המשפטי לממשלה. לדין של קטין
קובלנה פרטית לא תוגש קובלנה לפי סימן ב' לפרק ד' לחוק סדר הדין הפלילי, תשכ"ה-1965- , נגד קטין בשל עבירה שבשעת ביצועה לא מלאו לו ארבע-עשרה שנה. סעיף 15.
ציון גיל הקטין כתב אישום נגד קטין יציין, במידה שהדבר ניתן לביורר, את תאריך לידתו של הקטין. סעיף 16.

(ג) באין לקטין סניגור, יעזור לו בית המשפט לחקור את העדים. (ד) אין בהוראות סעיף זה כדי לגרוע מזכותו של הקטין להיות מיוצג על ידי עורך-דין בהתאם להוראות חוק לשכת עורכי הדין, תשכ"א-1961.</p> <p><b>(תיקון : תשנ"ו) (בתוקף עד 29.7.2009)</b> (א) בית-משפט לנוער רשאי למנות לקטין סניגור אם הוא סבור כי טובת הקטין דורשת זאת. (ב) החליט בית המשפט למנות לקטין סניגור כאמור בסעיף קטן (א), יחולו הוראות סעיפים 16 עד 20 לחוק סדר הדין הפלילי (נוסח משולב), התשמ"ב-1982, בשינויים המחוייבים; במחוז שהוקמה בו לשכת סניגוריה ציבורית יפנה בית המשפט את הקטין לשכת הסניגוריה הציבורית שבאותו מחוז, כדי שימונה לו סניגור. (ג) באין לקטין סניגור, יעזור לו בית המשפט לחקור את העדים. (ד) אין בהוראות סעיף זה כדי לגרוע מזכותו של הקטין להיות מיוצג על ידי עורך-דין בהתאם להוראות חוק לשכת עורכי הדין, תשכ"א-1961.</p> <p>סעיף 18. סגוריה</p>
<p><b>(תיקון התשס"ח)</b> (א) בית-משפט לנוער ימציא להורה הקטין העתקים של ההזמנה לדין</p> <p>(א) בית-משפט לנוער ימציא להורה הקטין העתקים של ההזמנה לדין ושל כתב האישום</p> <p>סעיף 19. מעמדו של הורה</p>

הכרעת דין</p>
<p><b>(תיקון התשס"ח)</b></p> <p>קבע בית-משפט לנוער שהקטין ביצע את העבירה, יורה על הגשת תסקיר קצין מבחן לפי סעיף 37 לחוק העונשין, ורשאי בית המשפט להורות על עריכת בדיקות וחקירות כאמור בסעיף 190 לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], התשמ"ד-1984.</p> <p>קבע בית-משפט לנוער שהקטין ביצע את העבירה, יורה על הגשת תסקיר קצין מבחן לפי סעיף 3 לחוק דיני עונשין (דרכי ענישה) (נוסח משולב), תש"ל-1970, ורשאי בית המשפט להורות על עריכת בדיקות וחקירות כאמור בסעיף 172 לחוק סדר הדין הפלילי, תשכ"ה-1965.</p> <p>סעיף 22. תסקיר קצין מבחן ובדיקות אחרות</p>

<p><b>בתוקף מיום 30.7.2009</b></p> <p>העתק התסקיר של קצין המבחן והתוצאות של ההשגחה הזמנית או ההסתכלות לפי סעיפים 20 או 20א ושל הבדיקות והחקירות שנערכו לפי סעיף 22 לא יימסרו לבעלי הדין ולבאי-אם בית המשפט הורה הוראה אחרת.

<p>(ב) על דרכי הטיפול המנויות בפיסקאות (3), (7) ו-(8) לסעיף 26 יחולו, בשינויים המחוייבים, הוראות פרקים ד' ו-ה וסעיפים 77 עד 79 בפרק ו' לחוק העונשין.</p> <p><b>(בתוקף עד 29.7.2009)</b></p> <p>(א) מבחן שהוטל על קטין לפי סעיף 26(2) יחולו עליו, בשינויים המחוייבים, הוראות פקודת המבחן (נוסח חדש) תשכ"ט 1969 ; אולם אם הקטין לא מילא אחרי הוראה מהוראות צו המבחן, לא יפעל בית המשפט כאמור בסעיף 20 לפקודה האמורה, אלא רשאי הוא לצוות על אחת מדרכי הטיפול המנויות בסעיף 26 לחוק זה.</p> <p>(ב) על דרכי הטיפול המנויות בפיסקאות (3), (7) ו-(8) לסעיף 26 יחולו, בשינויים המחוייבים, הוראות פרקים ד' ו-ה' וסעיפים 40 עד 42 לחוק דיני עונשין (דרכי ענישה) (נוסח משולב), תש"ל 1970-.</p> <p>סעיף 27. תחולת חוקים בעניני מבחן ודרכי ענישה</p>
<p><b>(תיקון : תשס"ח) (בתוקף מיום 30.7.2009)</b></p> <p>(א) הורה בית-משפט לנוער על דרך טיפול כאמור בפיסקאות (1), (4), (5) או (6) לסעיף 26, רשאי הוא לצוות כי הקטין או הורהו ישאו בהוצאות הטיפול, כולן או מקצתן,</p> <p><b>(בתוקף עד

תפקיד קצין מעקב וציות להוראות ו</p>
<p style="text-align: right;">ללא שינוי</p> <p>(א) על אף האמור בסעיף 38, טיפול עוקב ייפסק לאחר שמלאו לאדם עשרים ואחת שנה.</p> <p>(ב) טיפול עוקב במי שמשרת שירות סדיר בצבא-הגנה לישראל יהיה בהתאם לפקודות הצבא,</p> <p>40.משך טיפול עוקב</p>

כמשמעותן בחוק השיפוט הצבאי תשט"ו1955.-
41. ביטול טיפול עוקב <b>(בתוקף עד 9.7.2009)</b> מי שנמצא בטיפול עוקב, רשאי בית- משפט לנוער, על פי בקשתו או בקשת קצין מעקב, לקצר את תקופת הטיפול העוקב או להפסיקו אם נוכח כי אין צורך בטיפול או שהוא אינו ניתן לביצוע.

ידי נשיא בית הדין הצבאי לערעורים ;</p> <p>(2) בסעיף 4(א), במקום "היועץ המשפטי לממשלה" יבוא "הפרקליט הצבאי הראשי" ;</p> <p>(3) בסעיף 7, במקום "נשיא בית</p> <p>סעיף 45א. תחולה על בית משפט צבאי</p>

<p>המשפט העליון" יבוא "נשיא בית הדין הצבאי לערעורים" ובמקום "והוראות סעיף 9(ב) עד (ד) לחוק בתי המשפט, התשי"ז 1957-" יבוא "והוראות סעיף 440 לחוק השיפוט הצבאי, התשט"ו 1955-".</p>
<p><b>(תיקון : תשנ"ה, תשס"ח) (בתוקף מיום 30.7.2009)</b></p> <p>(א) על אף הוראות חוק זה, קטין שעבר עבירת תעבורה כמשמעותה בפקודת התעבורה, הכרוכה בנהיגת רכב מנועי או עבירה על פקודת ביטוח רכב מנועי (נוסח חדש), התשי"ל 1970-, הכרוכה בשימוש ברכב מנועי, יועמד לדין לפני שופט תעבורה, אם הוא היה